
  

 



2 
 

  

 

 

Vážení přátelé! 

 

dovolujeme si Vám předložit podzimní plán seminářů v našem vzdělávacím 

centru na Háčku a věříme, že si z této nabídky vyberete.  

Pro podzimní období jsme připravili několik zajímavých seminářů. Tématický 

obsah kurzů se různí, zahrnuje zlepšování schopností sociální péče, ale i učení 

se „věnovat se sám sobě“ pro lepší zvládnutí této náročné práce.  

Jeden seminář v současné době prochází akreditací MPSV, ostatní semináře již 

akreditaci mají. Absolvování seminářů Vám pomůže splnit povinné legislativní 

požadavky na vzdělávání a zároveň jistě budou i přínosem pro Váš osobnostní 

rozvoj. 

Děkujeme za Váš zájem o vzdělávání v našem vzdělávacím centru.  

 

S přáním všeho dobrého  

 

 

                                                                            Mgr. Jana Špeldová 

                                                                            referent pro vzdŊl§v§n² 

 

 

 

  

  



3 
 

 

 

Kontakt  

Oblastní charita Červený Kostelec 

středisko Háčko 

Manželů Burdychových 245 

549 41 Červený Kostelec 

IČO 48623814 

GPS 50°28'20.671"N, 16°5'44.998"E 

webové stránky:   http://hacko.ochck.cz/vzdelavani.html 

 

 

 

  

Referent pro vzdŊl§v§n² 

Mgr. Jana Špeldová 

telefon: 491 610 303 

email: speldova@hospic.cz 

www.ochck.cz 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

http://hacko.ochck.cz/vzdelavani.html
mailto:speldova@hospic.cz
http://www.ochck.cz/


4 
 

 

 

OBSAH 

 

 

Úvod do sebepéče pečujících v sociálních službách ....................................... 5 

Emoční enteligence v přístupu ke klientovi seniorského věku v sociálních 

službách............................................................................................................... 6 

Základy supervize pro pracovníky v pomáhajících profesích ........................ 7 

Poskytování gerontopsychiatrické péče v podmínkách sociálních služeb ..... 8 

Biopsychosociální přístup ke klientovi s bolestí ................................................. 9 

Motivace pracovníků poskytovatelů sociálních služeb ................................. 10 

Komunikační sebeobrana ................................................................................. 11 

Základy manipulace s imobilním klientem v podmínkách soc. služeb ........ 12 

Blíž k seniorům (s gerontooblekem) ............................................................... 13 

Kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních službách .............................. 14 

Doplňující informace ......................................................................................... 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

akreditace 

MPSV 

Úvod do sebepéče pečujících v sociálních 

službách 

Anotace:  

Účastníkům z řad pracovníků v zařízeních sociální péče budou předány základní 

informace a obecné znalosti o nutnosti vlastního odpočinku, relaxace a potřebě 

vlastní sebepéče především v rovině psychické. U pečujících osob je potřeba a 

nutnost mít vlastní zájmy, pomocí kterých si navodí pozitivní náladu, radost a 

získají další sílu v jejich namáhavé profesi. Také pečující potřebují slyšet slova 

uznání a pochvaly, které pomohou jedinci oprostit se od stresu, úzkosti, špatné 

nálady a vyčerpanosti. Je nutné stanovit si vlastní cíle, které jedince motivují k 

další práci. Účastníci budou seznámení jak pečovat o klienty sociálních služeb či 

o své rodinné příslušníky tak, aby nedošlo k vyčerpání psychickému i fyzickému 

nebo k syndromu vyhoření. Seznámí se, jak se tyto stavy vyčerpanosti projevují 

a jak jim předcházet. Cílem je pomoci pečujícím osobám umět pečovat také sám 

o sebe. 

 

 

Osnova:  

¶ uvedení do problematiky, seznámení se s cílem kurzu 

¶ role pečovatele 

¶ etické přístupy 

¶ rizika pro pečující osoby – příznaky, prevence, obrana a řešení těchto stavů 

¶ životní potřeby – bio – psycho – socio – spirituální péče 

¶ sebepéče pečujících osob 

¶ zátěžové situace pečujících 

¶ řešení problémů, kolektivní spolupráce a sebepéče 

¶ komunikace a řešení problémů či konfliktů 

¶ diskuze 
 

 

Lektor:  Bc. Eva Uherková Rozsah: 8 hod. 

Cena: 950 Kč Ļ. akreditace:  2014/1282- 

PC/SP/PP 

Term²n: 3. října 2018 Poļet ¼ļastn²kŢ: max. 25 

 

  



6 
 

akreditace 

MPSV 

Emoční enteligence v přístupu ke klientovi 

seniorského věku v sociálních službách 

Anotace  

Kurz seznámí účastníky se základy emoční inteligence a jejími základními pilíři. 

Objasní si pojmy sebeuvědomění, zvládání emocí, motivace, empatie a zvládání vztahů 

v kontextu péče o seniory v sociálních službách. Naučí se ovládat své emoce a naučí se 

využít emoční prvky v práci seniory v sociálních službách. Naučí se porozumění sama 

sobě, práci s osobní i kolektivní empatií. Vše se zaměřením na respekt k seniorovi jako 

plnohodnotnému klientovi. Naučí se využívat své a klientovi emoce, empatie v 

přístupech péče o klienty sociálních služeb. V praktické části budou pracovat především 

s vnímáním svých emocí a sebeuvědoměním. 

 

Osnova 

¶ pojem „emoční inteligence /EQ/“ 

¶ základní pilíře emoční inteligence 

¶ teoretický úvod k pojmu sebeuvědomění 

¶ emoce – a práce s nimi 

¶ motivace – teoretický úvod k pojmu 

¶ empatie – teoretický úvod k pojmu 

¶ zvládání vztahů a přístupů ke klientům sociálních služeb seniorského věku 

¶ nácvik v přístupech ke klientům sociálních služeb seniorského věku 

¶ diskuze 

 

 
 

Lektor:  PhDr. Jarmila 

Daxnerová Kvapilová 
Rozsah: 8 hod. 

Cena: 950 Kč Ļ. akreditace:  A2018/0478- 

SP/PC/VP 

Term²n: 17. října 2018 Poļet ¼ļastn²kŢ: max. 25 

 

 



7 
 

akreditace 

MPSV 

  

Základy supervize pro pracovníky v pomáhajících 

profesích 

 

Anotace:  

Seminář umožňuje účastníkům základní orientaci v tématu a problematice 

supervize, získání informací o jejím smyslu, cílech, procesu, účastnících. 

Účastník kurzu se seznámí nejen s jejími benefity, ale také s jejími pastmi a 

nástrahami. Praktický trénink je zaměřen na konkrétní témata a zdroje pracovní 

zátěže účastníků kurzu. 
 

 

 

Osnova:  

¶ uvedení do problematiky, seznámení se s cílem kurzu 

¶ představení principů supervize v pomáhajících profesích 

¶ seznámení se se základními formami a metodami supervize 

¶ praktický trénink 

 

 

 

 

 

 

Lektor:  PhDr. Iva Stefanová Rozsah: 8 hod. 

Cena: 950 Kč Ļ. akreditace:  2014/0937- 

PC/SP/VP/PP 

Term²n: 30. října 2018 Poļet ¼ļastn²kŢ: max. 25 

 

 

 

 



8 
 

akreditace 

MPSV 

Poskytování gerontopsychiatrické péče 

v podmínkách sociálních služeb 

 

 

Anotace:  

Orientujeme se v životních vývojových etapách člověka, kterými jsme již sami prošli. 

Období stáří je nám z vlastní zkušenosti neznámé a o to těžší je pochopení jeho 

zákonitostí. Pečující o seniory dobře znají fyzické změny stárnutí a umí uspokojovat 

přirozené biologické potřeby svých klientů. Mnohem obtížnější, než posoudit tělesné 

změny, je zhodnotit změny psychické a porozumět prožívání stárnoucího člověka. V 

semináři se pečující dozvědí, proč se někdy starý člověk chová jen těžko pochopitelně, 

a jak správě přistupovat k psychiatricky nemocnému seniorovi. 

 

Osnova:  

¶ proč lidský organismus stárne 

¶ sociální zařazení, životní „ztráty a nálezy“ 

¶ psychické změny po 60. roce života 

¶ co je ještě norma a co již porucha 

¶ degenerativní poškození mozkové tkáně 

¶ nejčastější psychiatrická onemocnění vyššího věku 

¶ péče o psychiatricky nemocné 

 

 

 

Lektor:  Mgr. Kristýna 

Bredlerová, DiS. 
Rozsah: 8 hod. 

Cena: 950 Kč Ļ. akreditace:  2016/0454- PC 

Term²n: 31. října 2018 Poļet ¼ļastn²kŢ: max. 30 

 

 



9 
 

akreditace 

MPSV 

Biopsychosociální přístup ke klientovi s bolestí  
 

Anotace 

Bolest je psychický stav, který nastává v důsledku poškození organismu. Chronická 

bolest nemusí přímo souviset s rozsahem poškození, může být vzhledem k příčině 

neúměrně velká a může se sama o sobě stát nemocí. Vedle tělesného utrpení přináší 

bolest i problémy duševní, sociální a existenční. Z psychického hlediska má trvání 

pocitu bolesti ubíjející a deprimující charakter, někdy přechází až v utrpení. Seminář 

přináší informace o možnostech komplexního přístupu ke klientovi trpícímu akutní i 

chronickou bolestí, bolestí tělesnou i psychickou. 

 

Osnova 

¶ mechanismus vzniku bolesti 

¶ tišení bolesti v historickém kontextu 

¶ bolest akutní, chronická, tělesná, psychická 

¶ okolnosti ovlivňující bolest 

¶ vyšetření bolesti a určení její intenzity 

¶ nefarmakologické tišení bolesti 

¶ přístup k uživateli s bolestí 

 

 

Lektor:  Mgr. Linda  

Nykodýmová 
Rozsah: 8 hod. 

Cena: 950 Kč Ļ. akreditace:  A2017/0580- PC 

Term²n: 6. listopadu 2018 Poļet ¼ļastn²kŢ: max. 30 

 

 



10 
 

Motivace pracovníků poskytovatelů sociálních 

služeb 

 

Anotace 

Pokud od zaměstnanců vyžadujeme dobré pracovní výsledky, potom je dobře nastavená 

motivace nutností. Spokojenost v zaměstnání je klíčovým faktorem pro týmovou práci 

a pro podání očekávaného výkonu. Nejčastější formy motivace jsou peněžního 

charakteru, ale jsou i další motivační zdroje, které mohou souviset s prací samotnou, 

nebo se nacházejí mimo vlastní práci. Seminář manažerských dovedností nabídne 

možnosti motivace zaměstnance i vedoucího pracovníka. Poradí, co k motivaci použít a 

čemu se raději vyhnout. 

 

Osnova 

¶ motivace a pracovní výkon 

¶ pracovní a soukromé potřeby zaměstnanců 

¶ peníze jako motivační zdroj 

¶ nepeněžní prostředky, role vedoucího pracovníka 

¶ demotivace zaměstnanců vedoucím pracovníkem 

¶ desatero pozitivní komunikace 

 

 

 

 

Lektor:  PhDr. Markéta Greplová Rozsah: 8 hod. 

Cena: 950 Kč Ļ. akreditace:  A2017/0581- 

SP/VP 

Term²n: 13. listopadu 2018 Poļet ¼ļastn²kŢ: max. 24 



11 
 

akreditace 

MPSV 

 

Komunikační sebeobrana 
 

 

Anotace 

 

Absolvent kurzu se bude orientovat v teoretických poznatcích a konkrétních technikách 

problematické komunikace. Bude mít za sebou i praktické procvičení těchto technik, 

což zvýší jeho komunikační pohotovost s klienty vyžadující specifický komunikační 

přístup. 

 

Osnova 

¶ úvod  

¶ vymezení pojmů komunikace, zátěžová komunikace, cíl komunikace 

¶ naslouchání + mluvení = komunikace 

¶ smutný klient, zamlklý, mnohomluvný, klient v silné negativní emoční reakci 

(slovně nebo fyzicky agresivní klient), negativistický klient 

¶ zrcadlení, já sdělení, popis, řízená agrese, domince z pozice moci, stop reakce 

¶ závěr, zhodnocení, reflexe 

 

 

 

 

Lektor:  Mgr. Jana Bartoňová Rozsah: 6 hod. 

Cena: 800 Kč Ļ. akreditace:  2016/1227- 

PC/SP/VP/PP 

Term²n: 14. listopadu 2018 Poļet ¼ļastn²kŢ: max. 30 

 

 



12 
 

akreditace 

MPSV 

Základy manipulace s imobilním klientem 

v podmínkách sociálních služeb 
 

 

Anotace 

Vzdělávací program je veden jako praktický nácvik polohování pomocí 

modelových situací. Absolventi kurzu budou vědět, že polohování neřeší jenom 

dekubity, ale že také zásadním způsobem působí na životní funkce, tedy dýchání, 

trávení a oběh, že správné polohování významně ovlivňuje bolest, kterou ležící 

člověk cítí téměř permanentně, že pomocí polohování se dá úspěšně stimulovat 

vnímání. Absolventi budou umět bojovat s kontrakturami, takže se naučí, že 

polohovat by se mělo i v sedě, na vozíku a v křesle. Dozví se, co je to 

mikropolohování, a jak je v praxi uplatnit. 

 

Osnova 

¶ správné polohování, které neřeší jen dekubity 

¶ ovlivnění životních funkcí, tedy dýchání, trávení a oběhu 

¶ ovlivnění bolesti, kterou ležící člověk cítí téměř permanentně 

¶ stimulace smyslového vnímání 

¶ polohování v sedě, na vozíku a v křesle 

¶ mikropolohování a jeho uplatnění v praxi 

¶ praktický nácvik polohování v modelových situacích 

 

 

 

Lektor:  Mgr. Ondřej Kolařík Rozsah: 8 hod. 

Cena: 950 Kč Ļ. akreditace:  2014/0937- 

PC/SP/VP/PP 

Term²n: 27. listopadu 2018 Poļet ¼ļastn²kŢ: max. 24 

 

 

 

 



13 
 

akreditace 

MPSV 

Blíž k seniorům (s gerontooblekem) 

 

Anotace 

 

Školení umožňuje každému účastníkovi zažít si "na vlastní kůži", jaké to asi je, být 

"starý". Vlastní zážitek je doplněn teoretickými informacemi potřebnými pro zpracování 

zážitku. Díky kombinaci obou složek školení dochází k hlubšímu porozumění potřebám 

seniorů, k uvědomování si vlastních reakcí, atd. 

Cílovými skupinami jsou všichni pracovníci, kteří pečují o seniory, stejně jako např. ti, 

kteří pracují s dobrovolníky pracujícími v nemocnicích/domovech pro seniory a 

dobrovolníci samotní. 

 

Absolvent kurzu získá představu o tom, s jakými tělesnými (i jinými) změnami se musí 

senioři vyrovnávat a jaká omezení tyto změny s sebou přinášejí. Je si vědom různých 

adaptačních strategií na stárnutí, které může senior zaujmout a díky tomu má možnost 

na ně vhodně reagovat. Díky vlastnímu zážitku si prohloubí svou schopnost empatie a 

vhodného přístupu k seniorům. 

 

 

 

Osnova 

¶ strategie stárnutí 

¶ vysvětlení funkcí jednotlivých částí gerontoobleku a toho co simulují 

¶ interaktivní prožitek – smyslové vnímání 

¶ interaktivní prožitek – hrubá a jemná motorika 

 

 

 

 

 

Lektor:  Mgr. Slávka Kunášková         Rozsah: 8 hod. 

Cena: 950 Kč Ļ. akreditace:  bude doplněno 

Term²n: 20. listopadu 2018 Poļet ¼ļastn²kŢ: max. 18 

    

 



14 
 

akreditace 

MPSV 

 

 

Kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních 

službách 
 

 

Kurz je určen všem, kteří chtějí pracovat v sociálních službách. Cílem je rozšíření 

znalostí, dovedností a schopností v oblasti sociální práce, sociální péče a sociální 

pomoci. Kurz splňuje požadavky zákona č. 108/2006 Sb., na kvalifikaci pracovníků v 

sociálních službách. 

Podmínka pro přijetí: dokončené základní vzdělání, trestní bezúhonnost a zdravotní 

způsobilost. 

 

 

 

 

 

 

 

Rozsah: 187 hod. - z toho 

       157 hod. teorie, 

         30 hod. praxe 

VĨuka: 1x za 14 dní 

- v pátek a sobotu     

Cena: 7 500 Kč Ļ. akreditace:  2016/0048- PK 

Term²n: leden – květen 2019 Poļet ¼ļastn²kŢ: max. 22 

 

 

 

 
 

 



15 
 

Doplňující informace 
 

 

V ceně účastnického poplatku jsou zahrnuty studijní materiály a malé občerstvení. 

Případné ubytování a stravování si účastníci hradí sami.  

Oblastní charita Červený Kostelec si vyhrazuje právo na změnu lektora, data a místa 

konání nebo úplné zrušení kurzu z organizačních důvodů.  

Oblastní charita Červený Kostelec se zavazuje, že veškeré změny budou dány 

přihlášeným zájemcům včas na vědomí. V případě změny termínu konání kurzu 

účastník dostane možnost zúčastnit se kurzu v náhradním termínu.  

 

Doklady o absolvovaném vzdělávání: 

Sociálním pracovníkům a pracovníkům v sociálních službách bude vystaveno 

osvŊdļen² o absolvování akreditovaného vzdělávacího programu. 

Všeobecným sestrám bude vystaveno osvŊdļen² o absolvov§n² ġkol²c² akce s počtem 

hodin vzdělávací aktivity.   

 

 

 

Přihlášky přijímá: Mgr. Jana Špeldová,  

e-mail: speldova@hospic.cz  

tel.: 491 610 303      

 

on-line přihláška:  http://hacko.ochck.cz/prihlaska-on-line.html 

webové stránky:   http://hacko.ochck.cz/vzdelavani.html 

 

   

 

mailto:speldova@hospic.cz
http://hacko.ochck.cz/prihlaska-on-line.html
http://hacko.ochck.cz/vzdelavani.html

